



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 新光電気工業株式会社

コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 満晴

問合せ先責任者 (役職名) コーポレートコミュニケーション室長 (氏名) 清野 貴博 TEL 026-283-1000

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	108,006	1.9	7,791	195.1	11,037	83.3	4,180	4.3
27年3月期第3四半期	105,982	△1.4	2,640	△69.4	6,020	△53.7	4,007	△52.3

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,705百万円(32.6%) 27年3月期第3四半期 2,793百万円(△69.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	30.95	—
27年3月期第3四半期	29.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	177,821	136,397	76.7
27年3月期	181,903	136,407	75.0

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 136,397百万円 27年3月期 136,407百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
28年3月期	—	12.50	—		
28年3月期(予想)				12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成27年3月期期末配当金の内訳 普通配当 10円00銭 特別配当 5円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	140,900	△1.3	8,000	74.6	11,100	23.7	4,200	△34.8	31.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	135,171,942株	27年3月期	135,171,942株
28年3月期3Q	81,729株	27年3月期	81,729株
28年3月期3Q	135,090,213株	27年3月期3Q	135,090,260株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。

実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
参考資料	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)の半導体業界は、中国および新興国経済の減速や、これまで需要を牽引してきたスマートフォン市場の成長鈍化の影響を受けるとともに、パソコン市場は低調のまま推移するなど、先行き不透明感が強まる状況となりました。

このような環境下にあつて、当社グループにおきましては、半導体製造装置向けセラミック静電チャックやスマートフォン等向けのIC組立などの需要が増加した一方で、リードフレームは在庫調整の影響を受け、また、フリップチップタイプパッケージは、サーバー向けの受注が増加したものの、パソコン向けは厳しい市場環境が継続し、MPU向けのヒートスプレッダーは減収となりました。その結果、当第3四半期までの累計で売上高は1,080億6百万円(対前年同期比1.9%増)となりました。収益面につきましては、製品構成の改善や為替相場が円安基調で推移したことなどにより、経常利益は110億37百万円(対前年同期比83.3%増)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産の減損損失を計上したことなどにより、41億80百万円(同4.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が40億81百万円減少し、1,778億21百万円となりました。負債は40億71百万円減少し、414億23百万円となりました。純資産は9百万円減少し、1,363億97百万円となりました。この結果、自己資本比率は76.7%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期までの累計で、営業活動の結果得られた資金は211億20百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は124億24百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は37億55百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は45億65百万円増加し、489億3百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成27年10月29日に発表いたしました業績予想数値を修正しております。詳細につきましては、平成28年1月29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

〔連結〕業績予想数値の修正

(単位：百万円)

		売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
通 期	前回予想	140,900	8,000	9,800	3,100
	今回予想	140,900	8,000	11,100	4,200
	差 異	0	0	1,300	1,100

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,602	25,612
受取手形及び売掛金	37,406	36,189
有価証券	250	750
商品及び製品	3,095	2,069
仕掛品	5,102	5,696
原材料及び貯蔵品	2,874	2,982
預け金	29,680	23,770
繰延税金資産	2,030	1,041
その他	3,684	3,399
貸倒引当金	△14	△13
流動資産合計	99,712	101,498
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	28,504	28,048
機械装置及び運搬具(純額)	26,271	26,176
工具、器具及び備品(純額)	2,242	2,318
土地	6,582	6,547
建設仮勘定	13,560	8,404
有形固定資産合計	77,160	71,495
無形固定資産	993	1,102
投資その他の資産		
投資有価証券	243	47
退職給付に係る資産	357	387
繰延税金資産	3,083	2,952
その他	373	359
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	4,036	3,725
固定資産合計	82,190	76,323
資産合計	181,903	177,821

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	18,469	17,153
短期借入金	600	600
未払金	5,409	3,877
未払法人税等	1,340	1,563
未払費用	8,083	6,029
その他	1,975	3,030
流動負債合計	35,879	32,254
固定負債		
退職給付に係る負債	9,044	8,815
その他	572	352
固定負債合計	9,616	9,168
負債合計	45,495	41,423
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	96,171	96,636
自己株式	△92	△92
株主資本合計	144,431	144,896
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	94	1
為替換算調整勘定	△698	△1,501
退職給付に係る調整累計額	△7,420	△6,999
その他の包括利益累計額合計	△8,023	△8,499
純資産合計	136,407	136,397
負債純資産合計	181,903	177,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	105,982	108,006
売上原価	94,073	90,983
売上総利益	11,908	17,022
販売費及び一般管理費	9,268	9,230
営業利益	2,640	7,791
営業外収益		
受取利息	149	133
受取技術料	11	4
為替差益	2,879	2,442
その他	358	700
営業外収益合計	3,398	3,280
営業外費用		
支払利息	8	7
その他	9	27
営業外費用合計	18	35
経常利益	6,020	11,037
特別損失		
固定資産除却損	353	372
減損損失	—	3,429
特別損失合計	353	3,802
税金等調整前四半期純利益	5,667	7,235
法人税、住民税及び事業税	547	2,110
法人税等調整額	1,112	943
法人税等合計	1,659	3,054
四半期純利益	4,007	4,180
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,007	4,180

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	4,007	4,180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	39	△93
繰延ヘッジ損益	1	—
為替換算調整勘定	1,034	△802
退職給付に係る調整額	△2,289	420
その他の包括利益合計	△1,214	△475
四半期包括利益	2,793	3,705
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,793	3,705
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,667	7,235
減価償却費	13,859	12,716
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	155	△257
受取利息及び受取配当金	△151	△137
支払利息	8	7
為替差損益 (△は益)	△1,035	△17
有形固定資産除却損	353	372
減損損失	—	3,429
売上債権の増減額 (△は増加)	△3,181	1,010
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,866	231
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,701	△1,222
未払費用の増減額 (△は減少)	△1,713	△2,024
その他	2,322	1,540
小計	12,717	22,885
利息及び配当金の受取額	148	134
利息の支払額	△8	△7
法人税等の支払額	△3,057	△1,892
営業活動によるキャッシュ・フロー	9,799	21,120
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△488	△804
定期預金の払戻による収入	566	719
有形固定資産の取得による支出	△18,676	△12,172
無形固定資産の取得による支出	△156	△301
その他	△222	134
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,976	△12,424
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,377	△3,714
その他	△34	△40
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,411	△3,755
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,912	△374
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△10,676	4,565
現金及び現金同等物の期首残高	55,023	44,337
現金及び現金同等物の四半期末残高	44,346	48,903

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

参考資料



平成28年1月29日
新光電気工業株式会社

平成28年3月期 第3四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

[単位: 百万円]

	平成27年3月期 第3四半期 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)		平成28年3月期 第3四半期 (平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで)		前年同期比 増減率 %	平成27年3月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)	
売上高	105,982		108,006		1.9	142,815	
営業利益	2,640		7,791		195.1	4,581	
経常利益	6,020		11,037		83.3	8,973	
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	4,007		4,180		4.3	6,442	
1株当たり四半期 (当期)純利益	29円67銭		30円95銭			47円69銭	
総資産	181,753		177,821			181,903	
純資産	134,430		136,397			136,407	
自己資本比率	74.0%		76.7%			75.0%	

2. 部門別売上高

[単位: 百万円]

部 門	平成27年3月期 第3四半期 (平成26年4月1日から 平成26年12月31日まで)		平成28年3月期 第3四半期 (平成27年4月1日から 平成27年12月31日まで)		前年同期比 増減率 %	平成27年3月期 (平成26年4月1日から 平成27年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
ICリードフレーム	22,809	(21.5)	21,927	(20.3)	△3.9	30,458	(21.3)
ICパッケージ	66,955	(63.2)	66,566	(61.6)	△0.6	89,461	(62.6)
気密部品	15,824	(14.9)	19,004	(17.6)	20.1	22,373	(15.7)
その他	392	(0.4)	507	(0.5)	29.4	521	(0.4)
合 計	105,982	(100.0)	108,006	(100.0)	1.9	142,815	(100.0)